
  

Anotace:

Materiál obsahuje prezentaci zaměřenou na rostliny kvetoucí na 
jaře, poznávání a pojmenování rostlin podle obrázků, na konci 
prezentace je zařazen úkol na upevnění získaných poznatků – 
přiřazování názvu rostliny k obrázku. Prezentaci je vhodné využít 
při práci s interaktivní tabulí.

Šablona: III/2

Název: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Téma: Proměny přírody na jaře – jarní rostliny

Autor: Mgr. Helena Rudolfová 

Očekávaný výstup:

Žáci popíší a porovnají viditelné proměny v přírodě, pojmenují 
některé druhy rostlin kvetoucích na jaře, poznají rozdíl mezi 
bylinou a dřevinou 

Klíčová slova: Jaro, předjaří, příroda, rostliny, roční období, bylina, keř

Druh učebního materiálu: Prezentace

Cílová skupina: žák 1. stupně ZŠ

Ročník: 1. ročník

Datum vytvoření: 20. 4. 2011

Použité zdroje a materiál:

Jaterník - http://www.naturfoto.cz/jaternik-podleska-fotografie-15922.html, 20.4.2011, 
Sasanka hajní - http://www.naturfoto.cz/sasanka-hajni-fotografie-1908.html, 20.4.2011, 
Ladoňka - http://www.naturfoto.cz/ladonka-videnska-fotografie-7783.html, 20.4.2011, 
Prvosenka jarní - http://www.naturfoto.cz/prvosenka-jarni-–-petrklic-fotografie-7979.html, 
20.4.2011, Šeřík - http://www.naturfoto.cz/serik-obecny-fotografie-13766.html, 
20.4.2011,
Zlatice - http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Forsythia_suspensa4.jpg, 20.4.2011

Bledule - http://www.naturfoto.cz/bledule-jarni-fotografie-1572.html/ 20.4.2011
Smetánka lékařská  - http://www.naturfoto.cz/pampeliska-fotografie-1185.html, 
20.4.2011, Sněženka - http://www.naturfoto.cz/snezenka-podsneznik-fotografie-
15859.html, 20.4.2011, Podběl - http://www.naturfoto.cz/podbel-lekarsky-fotografie-
7797.html, 20.4.2011, Rozrazil - http://www.naturfoto.cz/rozrazil-rozprostreny-fotografie-
3886.html, 20.4.2011, Fialka - http://www.naturfoto.cz/violka-vonna-fialka-fotografie-
7872.html, 20.4.2011, Růže šípková - http://www.naturfoto.cz/ruze-sipkova-fotografie-
1247.html, http://www.naturfoto.cz/ruze-sipkova-fotografie-13689.html, 
http://www.naturfoto.cz/sipky-fotografie-1105.html, 20.4.2011
cs.wikipedia.org/

VY_32_INOVACE_PRV1_3_01



    

Proměny přírody na jařeProměny přírody na jaře

Jarní rostlinyJarní rostliny

VY_32_INOVACE_PRV1_3_01



  

SněženkaSněženka
• Je to první kvetoucí    
jarní rostlina. 
• Své jméno dostala podle 
toho, že vyrůstá brzy z 
jara, často mezi zbytky 
sněhu.
• Ve volné přírodě patří 
mezi ohrožený druh.
• Je jedovatá!

Bledule
• Pěstuje se jako okrasná rostlina.
• V přírodě je chráněná – ohrožená
z důvodu úbytku vhodných lokalit.
• Je jedovatá!
• V květomluvě znamená 
„Moje láska je věčná“.

Byliny



  

PodbělPodběl

Smetánka lékařská
(pampeliška)

• Kvete brzy na jaře žlutými 
květy.
• Listy vyrůstají až po 
odkvětu.
• Je to léčivka, která se 
používá proti kašli.

• Je to hojně rozšířená 
rostlina.
• Na zahrádce ji považujeme
za plevel.
• Jedná se o rostlinu jedlou.
• Patří také mezi léčivky.

http://www.naturfoto.cz/pampeliska-fotografie-1185.html


  

Rozrazil rezekvítekRozrazil rezekvítek
• U nás v přírodě se 
vyskytuje hojně.
• Kvete od dubna do srpna.
• Roste na loukách, 
stráních, pastvinách apod.

Violka vonná - fialka
• Fialka kvete v březnu 
a v dubnu.
• Roste jako planá rostlina
na mezích, stráních,
na loukách a v křovinách.
• Její fialové květy výrazně voní.

http://www.naturfoto.cz/violka-vonna-fialka-fotografie-15926.html


  

Jaterník podléška

Sasanka hajní

Prvosenka jarní
      (petrklíč)

Ladoňka vídeňská



  

KeřeKeře Šeřík obecný

Zlatice
(zlatý déšť)

• Je to keř, který se využívá 
jako okrasná rostlina, např.
na živé ploty.
• Keř je ozdobný právě hojnými 
žlutými květy.

• Šeřík roste v podobě keřů až menších
stromů s různou barvou květů.
• Může mít barvy od bíložluté,
přes světle fialovou až po tmavě 
fialovou. 
• Bujně roste v teplých oblastech.
• Často zplaňuje.

http://www.garten.cz/a/cz/3287-forsythia-x-intermedia-zlatice-prostredni/


  

Růže šípková

• Tento keř kvete od května
do června.
• Květy voní, jsou bohaté
na nektar a mají bílou nebo
růžovou barvu.
• Větve jsou trnité, vzpřímené
 nebo převislé.
• Roste na slunných stráních, mezích, v příkopech a na okrajích lesů. 
• Jejími plody jsou šípky, které se používají na čaj, někdy i marmeládu.
• Rostlina patří mezi léčivky.

http://www.naturfoto.cz/sipky-fotografie-1105.html


  

Zopakuj si:Zopakuj si: Správně přiřaď název rostliny k Správně přiřaď název rostliny k 
jeho obrázku.jeho obrázku.

Bledule

Petrklíč

Fialka

Sněženka
Šípková růže

Smetánka
lékařská Zlatice

http://www.naturfoto.cz/ http://cs.wikipedia.org/

http://www.naturfoto.cz/pampeliska-fotografie-1185.html
http://www.naturfoto.cz/violka-vonna-fialka-fotografie-15926.html
http://www.garten.cz/a/cz/3287-forsythia-x-intermedia-zlatice-prostredni/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9

